23/2023-36846(1)

Арбитражный суд Рязанской области
ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Рязань Дело №А54-10927/2022

06 апреля 2023 года
Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 04 апреля 2023 года.

Полный текст решения изготовлен 06 апреля 2023 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Медведевой О.М.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Суховой О.Э.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску общества с ограниченной от-
ветственностью "Научно-Производственная Компания "Импульс" (ОГРН

1186234008850, ИНН 6211008680, 390007, Рязанская область, г. Рязань, п. Мехза-

вода, д.1Б, литера С, этаж/офис 3/306)

к обществу с ограниченной ответственностью "Меркурий" (ОГРН

1033700581276, ИНН 3711014398, 153009, Ивановская область, Ивановский р-н, в

15 м севернее границы с. Ново-Талицы, д. 3)

о взыскании 2492621 руб. 80 коп.

при участии в судебном заседании:
от истца: Мохначев В.А., представитель по доверенности от 01.02.2022;

от ответчика: не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания.

установил: общество с ограниченной ответственностью "Научно-
Производственная Компания "Импульс" (далее - ООО НПК "Импульс") обрати-

лось в Арбитражный суд Рязанской области с исковым заявлением к обществу с

ограниченной ответственностью "Меркурий" (далее - ООО "Меркурий") о взыс-

кании денежных средств в сумме 2492621 руб. 80 коп.

Определением суда от 10.01.2023 исковое заявление принято к производству.
В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Рос-

сийской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие ответчика, изве-

щенного надлежащим образом о времени и месте заседания в порядке статей 121-

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

А54-10927/2022

2

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные исковые
требования в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителя истца, ис-

следовав и оценив представленные доказательства, арбитражный суд считает ис-

ковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

При этом суд исходит из следующего.
01.03.2022 между обществом с ограниченной ответственностью "Меркурий"

(Поставщик) и обществом с ограниченной ответственностью "Научно-

производственная компания "Импульс" (Покупатель) заключен договор поставки,

по условиям которого Продавец обязуется передать в собственность Покупателя

строительные материалы (далее - Товар), а Покупатель обязуется своевременно
производить оплату и принимать поставленный товар на условиях настоящего до-

говора (пункт 1.1 договора).

Дополнительные условия поставки (номенклатура, количество, цена и срок

поставки) определяются сторонами в Спецификациях (Приложениях), являющих-

ся неотъемлемой частью настоящего договора (пункт 1.2 договора).
Согласно пункту 2.1 договора товар поставляется партиями в течение всего

срока действия договора согласно условиям, указанным в спецификациях к насто-

ящему договору.

Разделом 4 договора предусмотрено, что цена договора составляет 16874836
рублей, в том числе НДС 20%. Поставка товара производится по ценам, указан-

ным в согласованной сторонами спецификации.

Оплата товара, поставляемого по настоящему договору, производится поку-

пателем в рублях РФ на основании счетов на оплату (счетов-фактур, УПД, товар-

но-транспортных накладных), выставляемых Продавцом. Если иной срок оплаты

не согласован сторонами в приложениях (Спецификациях) к настоящему догово-

ру, товар должен быть оплачен Покупателем путем внесения 100% суммы пред-

варительной оплаты за отгруженный товар в течение трех банковских дней после

выставления Продавцом счета на оплату Товара.

Согласно пункту 4.6 договора сумма, излишне уплаченная Покупателем
(сверх заказанного количества товара) не считается неосновательным обогащени-

ем Продавца, и засчитывается в следующем периоде, либо по письменному тре-

бованию Покупателя перечисляется на расчетный счет в течение десяти банков-

ских дней после поступления такого требования.

 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его обеими сто-

ронами и действует до 31 декабря 2022г.

В рамках заключенного договора истцом в адрес ответчика была произведе-

на оплата денежных средств на сумму 17892269 руб. 90 коп.

Ответчик поставил истцу товар на общую сумму 15399648руб. 10коп.

Согласно акту сверки задолженность ООО "Меркурий" в пользу ООО "НПК
"Импульс" составляет 2492621 руб. 80 коп.

02 ноября 2022 года в адрес ответчика была направлена претензия с требова-

нием о возврате излишне перечисленных денежных средств.

Ответа на претензию не последовало, что явилось основанием для обраще-

ния в суд с настоящим иском.

А54-10927/2022

3

Удовлетворяя исковые требования, суд исходит из следующего.
Согласно пункту 2 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных ос-

нований, указанных в настоящем Кодексе.

В рассматриваемом случае обязательства сторон возникли из договора по-

ставки от 01.03.2022, который регулируется нормами главы 30 Гражданского ко-
декса Российской Федерации.

Согласно статье 506 Гражданского кодекса Российской Федерации по дого-

вору поставки поставщик-продавец, осуществляющий предпринимательскую дея-

тельность, обязуется передать в обусловленный срок или сроки производимые

или закупаемые им товары покупателю для использования в предприниматель-
ской деятельности или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домаш-

ним и иным подобным использованием.

Пунктом 1 статьи 516 Гражданского кодекса Российской Федерации преду-

смотрено, что покупатель оплачивает поставляемые товары с соблюдением по-

рядка и формы расчетов, предусмотренных договором поставки. Если соглашени-
ем сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты осуществляются

платежными поручениями.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с усло-
виями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсут-

ствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота

или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Во исполнение условий договора истец произвел оплату денежных средств в

сумме 17892269 руб. 90 коп., что подтверждается платежными поручениями (т. 2

л.д. 44-156).

Ответчик поставил товар на сумму 15399648руб. 10коп., что подтверждается

универсальными передаточными документами, представленными в материалы

дела (т. 1 л.д. 51-150, т. 2 л.д. 1-43).

Таким образом, переплата составила 2492621 руб. 80 коп.
Согласно части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Россий-

ской Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятель-

ства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии с частью 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в

обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой

стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятель-

ствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные

возражения относительно существа заявленных требований.

Ответчик доказательств поставки товара на сумму заявленных требований
либо возврата денежных средств не представил, исковые требования не оспорил.

Учитывая изложенное, а также то обстоятельство, что на дату рассмотрения

спора денежные средства в сумме 2492621 руб. 80 коп. ответчиком не возвраще-

ны, суд считает исковые требования обоснованными и подлежат удовлетворению

в заявленном размере.

А54-10927/2022

4

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации расходы по уплате государственной пошлины относятся на

ответчика и подлежат взысканию в пользу истца.

Руководствуясь статьями 110, 167, 176 Арбитражного процессуального ко-

декса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Меркурий"

(ОГРН 1033700581276, ИНН 3711014398, 153009, Ивановская область, Иванов-

ский р-н, в 15 м севернее границы с. Ново-Талицы, д. 3) в пользу общества с огра-
ниченной ответственностью "Научно-Производственная Компания "Импульс"

(ОГРН 1186234008850, ИНН 6211008680, 390007, Рязанская область, г. Рязань, п.

Мехзавода, д.1Б, литера С, этаж/офис 3/306) денежные средства в сумме 2492621

руб. 80 коп., расходы по оплате государственной пошлины в сумме 35463 руб.

Решение может быть обжаловано в месячный срок со дня его принятия в

Двадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Рязанской

области.

На решение, вступившее в законную силу, через Арбитражный суд Рязан-
ской области может быть подана кассационная жалоба в случаях, порядке и сро-

ки, установленные Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федера-

ции.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме элек-

тронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной под-

писью судьи.

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со

статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации ре-
шение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам,

участвующим в деле, посредством  размещения на официальном сайте Арбит-

ражного суда Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в информационной системе "Кар-

тотека арбитражных дел" на сайте федеральных арбитражных судов по адре-
су: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумаж-

ном носителе могут быть направлены им заказным письмом с уведомлением о

вручении или вручены им под расписку в пятидневный срок со дня поступления

соответствующего ходатайства в арбитражный суд.

Судья  О.М. Медведева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 03.02.2023 3:37:00
Кому выдана Медведева Оксана Михайловна